
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG: B6B9C67ACD AFFIDAMENTO DIRETTO IN HOUSE AI SENSI DEGLI 
ARTT. 7 E 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEI SERVIZI SISTEMISTICI 
PRESSO SERVER FARM. LIGURIA DIGITALE SPA DI DURATA BIENNALE. IMPORTO A 
BASE DI PROCEDURA € 31.641,18 OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023 n.  1102,  avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 01/01/2025;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA la  necessità di  questa Agenzia utilizzare i  servizi  sistemistici  presso la Server Farm di  
Liguria Digitale al fine di consentire l’espletamento delle proprie attività;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il Dott. Michele Scarrone, Direttore Generale di ALiSEO;

RICHIAMATO l’art.7,  comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in legge con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

Decreto del Direttore Generale nr. 142 del 15/05/2025



beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici;

RICHIAMATO l’art. 7 “Principio di auto-organizzazione amministrativa” del DLgs n. 36/2023 
secondo il  quale  “  Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono affidare  direttamente  a 
società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le  
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  adottano  per  ciascun  affidamento  un  provvedimento 
motivato  in  cui  danno  conto  dei  vantaggi  per  la  collettività,  delle  connesse  esternalità  e  della 
congruità  economica  della  prestazione,  anche  in  relazione  al  perseguimento  di  obiettivi  di 
universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e 
razionale impiego di risorse pubbliche…”

RICHIAMATO il Decreto n. 433 del 22/10/2020 con cui è stata disposta l’adesione alla società 
Liguria Digitale SpA, nonché recepirne lo schema di statuto e dei relativi patti parasociali;

RICHIAMATO il  Decreto  n.  479  del  01/12/2020  con  cui  è  stata  disposta  la  partecipazione 
azionaria nella società Liguria Digitale SpA;

PRESO ATTO che la società Liguria Digitale SpA, strutturata al servizio della Regione Liguria e  
degli Enti soci, ai sensi dell’art. 4 del vigente Statuto: “...opera secondo il modello dell’“in house 
providing” stabilito dall’ordinamento dell’Unione Europea e dall’ordinamento interno a norma dell’  
articolo 16 del  DLgs 175/2016 e del  DLgs 50/2016 (ora DLgs 36/2023)” ed ha,  come oggetto 
sociale attività strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali della Regione 
Liguria e degli Enti soci;

PRESO ATTO che la società Liguria Digitale SpA, quale organismo partecipato dalla Regione 
Liguria e  dagli  Enti  soci,  ha lo scopo di  perseguire il  miglioramento qualitativo nella  gestione 
pubblica mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli operatori pubblici di un sistema 
integrato di servizi informativi e informatici e la diffusione di una cultura dell’informazione quale 
fonte  di  sviluppo  sociale  e  tecnologico.  La  Società  svolge  inoltre  compiti  di  supporto  alla 
programmazione, assistenza tecnica e consulenza per lo sviluppo della società dell'informazione in 
Liguria e sulle soluzioni ICT per il sistema pubblico ligure, nonché di promozione dell'innovazione 
ICT  sul  territorio  anche  attraverso  iniziative  interregionali,  nazionali  ed  europee  attuate  dalla 
Regione Liguria e dagli Enti Soci;

PRESO ATTO che la società Liguria Digitale SpA realizza oltre l’80% del proprio fatturato nei  
confronti e nell’interesse della Regione Liguria, degli Enti Soci e dei loro organismi ausiliari;

PRESO ATTO che i  Soci esercitano sulla società Liguria Digitale SpA il  controllo analogo a 
quello esercitato sulle proprie strutture organizzative e in relazione ai servizi dalla stessa prestati nei 
loro confronti;

PRESO ATTO che ALiSEO ha provveduto a richiesta di preventivo alla società Liguria Digitale 
SpA, mediante piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) TRASPARE in uso all’Agenzia, 
a  fronte  della  quale  la  società  in  house  ha  presentato  proposta  tecnico  economica,  relativa  ai  
seguenti servizi:
- Servizio di hosting; 
- Gestione dei backup; 
- Servizio NextCloud;
- Servizio di Supporto Sistemistico.



per  un  importo  biennale  di  €  31.641,18 oltre  IVA al  22% pari  a  €  6.961,06,  per  un  importo 
complessivo netto pari a € 38.602,24;

DATO  ATTO che  il  RUP  propone  di  affidare  direttamente,  previa  procedura  di  richiesta  di 
preventivo, la realizzazione del Progetto di cui trattasi alla società in house Liguria Digitale SpA, 
con  sede  in  Via  E.  Melen  16152  Genova  –  CF/P.IVA 02994540108,  mediante  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale (PAD) Traspare;

DATO ATTO che la procedura per la richiesta del preventivo del servizio in house in oggetto a 
Liguria  Digitale  SpA è  stata  eseguita  attraverso  la  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
Traspare;

DATO ATTO che Liguria Digitale SpA ha presentato un’offerta biennale di € 31.641,18 oltre IVA 
al 22% tramite la suddetta piattaforma;

ATTESO che è stata redatta dal RUP, con il supporto del Servizio Appalti, Contratti e Servizio 
Tecnico di  ALiSEO, una relazione sulla  valutazione della  congruità  economica del  preventivo-
offerta, ai sensi dell’art. 7 co.2 del DLgs. n.36/2023, agli atti di questa Agenzia, nella quale viene
evidenziata la convenienza di tale soluzione attraverso una valutazione della congruità dei costi, 
reputando  l’offerta  dei  costi  interni  di  commessa  formulata  da  Liguria  Digitale  SpA, 
ragionevolmente congrua ed in linea con i servizi richiesti, avendola confrontata con la procedura 
CONSIP (ed.2021) per ”servizi  di  sviluppo, manutenzione evolutiva,  adeguativa e migliorativa, 
gestione applicativi, manutenzione correttiva e supporto specialistico sui sistemi informativi interni 
di CONSIP – id 2379 - g.u.u.e. n. s-095 del 18/05/2021 e g.u.r.i. n. 58 del 21/05/2021” che, prevede 
i  profili  professionali  attinenti  a  quelli  previsti  dalla  società  in  house  per  l’esecuzione  servizi 
sistemistici presso la Server Farm di Liguria Digitale ;

RILEVATA la congruità economica dei servizi e delle condizioni offerte dalla società in house 
providing - Liguria Digitale SpA - riguardo l’oggetto e il valore della prestazione per l’affidamento 
di cui trattasi, nel rispetto dei criteri del sopracitato art. 7 comma 2 del del D.Lgs. n.36/2023, e 
tenuto conto dei costi relativi ad analoghi servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza 
come da “relazione di congruità” allegata al presente provvedimento;

DATO ATTO che il Servizio Appalti e Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizi Sistemi 
Informativi  ICT  di  ALiSEO  ha  verificato  con  esito  positivo  le  dichiarazioni  dell’operatore 
economico in merito al possesso dei requisiti generali;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Liguria Digitale SpA – DURC 
prot. n. INPS_44945791 con scadenza il 04/07/2025 ;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

ATTESO il  Budget  Economico  Triennale  2025-2027  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 311 del 27 dicembre 2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA



per le motivazioni specificate in premessa:

1. di dare atto della congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico Liguria Digitale 
SpA a  seguito  di  richiesta  di  preventivo  attivata  mediante  piattaforma  di  approvvigionamento 
digitale (PAD) TRASPARE, in uso ad ALiSEO, per i servizi sistemistici presso la Server Farm di 
Liguria Digitale , per un importo pari a € 31.641,18, oltre IVA al 22%;

2. di  approvare,  a  seguito  delle  verifiche  della  documentazione  richiesta  sui  requisiti 
dell’operatore economico, la proposta del RUP di affidamento diretto alla società in house Liguria 
Digitale SpA - CF/P.IVA 02994540108 - , ai sensi degli artt. 7 e 17 comma 2 del DLgs 36/2023, dei 
servizi sistemistici  presso la Server Farm di Liguria Digitale, per un importo pari a €  31.641,18, 
oltre IVA al 22%;

3. di  autorizzare  conseguentemente  la  relativa  spesa  per  il  servizio  di  cui  trattasi  per  € 
31.641,18 oltre IVA al 22% pari a € 6.961,06, per un importo complessivo pari a € 38.602,24;

4. di imputare la spesa di competenza dell’anno 2025, di importo pari a € 15.820,59 oltre IVA 
al 22% pari a € 3.480,53, per un importo complessivo pari a € 19.301,12, al  Conto Economico 
Sistemi Informatici, come da visto contabile;

5. di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione della spesa di competenza dell’anno 
2026  di importo pari a € 15.820,59 oltre IVA al 22% pari a € 3.480,53, per un importo complessivo 
pari a € 19.301,12;

6. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Liguria 
Digitale SpA – DURC prot. n. INPS_44945791 con scadenza il 04/07/2025 ;

7. di  dare  atto  che  la  formalizzazione  dell’affidamento  avverrà  mediante  stipulazione  del 
relativo contratto con scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 e dell’art. 55 del D.Lgs. n.  
36/2023 con totali oneri a carico dell’aggiudicatario e che, ai fini di detta stipula, ai sensi dell’art. 
55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, 
comma 3, del medesimo D.Lgs. 36/2023, pertanto il contratto dovrà essere stipulato entro trenta 
giorni dall’aggiudicazione;

8. di dare atto che, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, occorre individuare quale 
Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  l’Ing.  Roberto Pesce,  Funzionario del  Servizio Appalti, 
Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizi Informativi ICT, che curerà oltre all’esecuzione il  
controllo contabile dell’appalto;

9. di dare atto che la liquidazione contabile dell’appalto avverrà nel rispetto della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

10. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
e dagli art.i 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.;

11. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 



Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-15T17:58:38+0200
	MICHELE SCARRONE




